1.4. Alterum genus est, quod habet parvam verbi immutationem, quod in littera positum Graeci vocant **παρονομασίαν**, ut “Nobiliorem mobiliorem” Cato; aut, ut idem, cum cuidam dixisset “eamus deambulatum” et ille “quid opus fuit de?” “Immo vero” inquit “quid opus fuit te?” (Cic. De Orat. II.63.256).

**Перевод:** Другой род смешного возникает в словах при изменении в них одной лишь какой-нибудь буквы; греки называют его парономазией. Таково, например, у Катона его «Nobilior — mobilior». Или вот,

как он же сказал кому-то: «Надо бы погулять», — и на вопрос того «Причем тут «бы?»» — ответил: «Да нет — причем тут ты?»

1.5. *Aliter quoque uoces aut eaedem [aut] diuersa in significatione ponuntur aut productione tantum uel correptione mutatae: quod etiam in iocis frigidum equidem tradi inter praecepta miror, eorumque exempla uitandi potius quam imitandi gratia pono: ‘amari iucundum est, si curetur ne quid insit amari’, ‘auium dulcedo <ad> auium ducit’, et apud Ouidium ludentem: ‘cur ego non dicam, Furia, te furiam?’ Cornificius hanc **traductionem** uocat, uidelicet alterius intellectus ad alterum. Sed elegantius quod est positum in distinguenda rei proprietate: ‘hanc rei publicae pestem paulisper reprimi, non in perpetuum comprimi posse’; et quae praepositionibus in contrarium mutantur: ‘non emissus ex urbe, sed inmissus in urbem esse uideatur.’ (Quint. Inst. IX.3.69–71). **Перевод:** Существует также другой способ, когда слова или одинаковые, или различающиеся только долготой либо краткостью гласного, употребляются в разных значениях. Такой прием плосковат даже для шуток, и мне удивительно видеть его в числе рекомендаций. Я привожу такие примеры не как образец для подражания, но для того, чтобы их избегали: «amari iucundum est, si curetur ne quid insit amari» («приятно быть любимым, если заботиться, чтобы в этом не было ничего горького»). Или: «auium dulcedo ad auium ducit» («сладость пения птиц заводит в дебри»). Овидий шутит: «cur ego non dicam, Fūria, te fūriam?» («Фурия, почему бы мне не называть тебя фурией?»). Корнифиций называет эту фигуру *traductio*, то есть перенос от одного смысла к другому. Однако этот прием выглядит более изящным, когда используется для того, чтобы различить точные значения. Например, «эту язву республики можно придавить ненадолго, но не задавить навсегда». Или когда приставки меняют значение слова на противоположное: «Кажется, что он не выслан из города, а послан в город».*

2.1.1. **Paronomasia.** Haec, aut addenda, aut demenda, aut mutanda, aut porrigenda, aut contrahenda litera, aut syllaba, fieri consueuit: Estque huiusmodi; Non enim decet hominem genere nobilem, mobilem uideri: nam cum omnibus hominibus, tum maxime maximo cuique, inconstantia turpitudini est. Item, Ad huius sceleratissimi opera, qui fuit locus? religiosissimum nimirum, quia traditam sibi publicorum custodiam sacrorum, non honori, sed oneri, esse existimauit. **Paronomasia** est, secundum praedictum uerbum positio alterius, ipso poscente sensu: ut apud Terentium. Nam incoepitio est amentium, haud amantium. [Et] Tibi erunt parata uerba, huic homini